mediante Carta N° 095-2015-CST de fecha 14 de setiembre de 2015 y, en

consecuencia, determinar si corresponde ordenar o no ai Ministerio de

Educación - Unidad Ejecutora 108: Programa Nacional de Infraestructura

Educativa - PRONIED que pague a favor de ia demandante ia suma

ascendente a S/. 291,780.43 (Doscientos Noventa y Un Mil Setecientos

Ochenta y 43/100 Nuevos Soles) por concepto de ia liquidación más sus

respectivos intereses.

i¡) Determinar si corresponde declarar o no ia ineficacia de ia Resolución

Directoral Ejecutiva N° 319-2015-MINEDU/VMGI-PRONIED a través de la
6

cual, el Ministerio de Educación - Unidad Ejecutora 108:

[...]

Ejecutora 108: Programa Nacional de Infraestructura Educativa - PRONIED

aprobó la Liquidación Final del Contrato y, en consecuencia, determinar si

corresponde ordenar o no al Consorcio Supervisor Tacna que pague a favor

de la Entidad la suma ascendente a S/. 190,426.49 (Ciento Noventa Mil

Cuatrocientos Veintiséis y 49/100 Nuevos Soles).

V) Determinar si corresponde ordenar o no al Consorcio Supervisor Tacna que

asuma la totalidad de los gastos arbitrales del presente proceso.

12. Asimismo, en la mencionada Audiencia, se admitieron los medios probatorios

descritos de la siguiente manera:

[...]

A través de Carta N° 95-2015-CST, recibida por la Entidad el 14 de julio de 2015, el

Consorcio Supervisor Tacna entregó la liquidación final del Contrato N° 169-2014-

MINEDU/SG-OGA-UABAS-APS correspondiente al Servicio de Supervisión de la

Obra, señalando un saldo a su favor por la suma de S/. 291,780.43 (Doscientos

noventa y un mil setecientos ochenta con 43/100 Nuevos Soles) en el que

considera los siguientes montos: (i) S/.284,803.89 en efectivo, (ii) S/.5,860.59,

correspondiente al monto no percibido por liquidación y (iii) S/.1,115.00 por

intereses iegales.

Mediante Resolución Directoral Ejecutiva N°319-2015-MINEDU/VMGI-PRONIED de

[...]

En relación a ello, cabe precisar que producto de las pretensiones planteadas por el

Consorcio Supervisor Tacna, se tiene que conforme a los numerales 54) y 55) del

Acta de Instalación de Arbitro Único de fecha 09 de junio de 2016, se fijaron los

honorarios arbitrales netos para el Arbitro Único, en la suma de S/. 8,318.00 (Ocho

mil trescientos dieciocho y 00/100 Soles), y como honorarios netos de la Secretaría

Ad Hoc y, que incluía los gastos procedimentales, la suma de S/. 4,300.00 (Cuatro

mil trescientos y 00/100 Soles). Ello implica que los gastos arbitrales derivados del

Acta de Instalación hicieron un total de S/. 12,618.00 (Doce Mil Seiscientos

Dieciocho y 00/ 100 Soles).

Tales montos, fueron cubiertos por cada una de las partes, de lo cual se dejó

constancia a través de las Resoluciones N° 06 y N° 08 de fechas 18 de agosto y 09

de setiembre de 2016, respectivamente.

//■

Asimismo, es importante recordar que mediante Resolución N° 14 de fecha 24 de

[...]

noviembre de 2016, se efectuó una liquidación por la presentación de la

reconvención por parte del Ministerio de Educación - Unidad Ejecutora 108:

Programa Nacional de Infraestructura Educativa - PRONIED, fijándose como
honorario arbitral neto para el Arbitro Único, la suma de S/. 7,304.26 (Siete Mil
Trescientos Cuatro y 26/100 Soles), y como honorario neto de la Secretaría Ad Hoc,

44

que incluía los gastos procedimentales, la suma de S/. 4,475.19 (Cuatro Mil

Cuatrocientos Setenta y Cinco y 19/100 Soles). Ello implica que los gastos

arbitrales derivados por la presentación de la reconvención, hicieron un total de S/.

11,779.45 (Once Mil Setecientos Setenta y Nueve y 45/100 Soles).

Tales montos, fueron cubiertos por cada una de las partes, de lo cual se dejó

constancia a través de las Resoluciones N° 15 de fecha 30 de diciembre de 2015 y

N° 16 de fecha 20 de enero de 2017, respectivamente.

Finalmente, es importante resaltar que mediante Resolución N° 20 de fecha 03 de